
Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

Già PROVINCIA REGIONALE DI RAGUSA 
IV Settore – Lavori Pubblici e Patrimonio 

 

 

Prot. n.   0005057 Ragusa,   06/02/2018 

 

Oggetto: procedura negoziata relativa agli interventi riguardanti la raccolta e il trasporto in discarica  

autorizzata dei rifiuti speciali pericolosi contenenti amianto (CER 17 06 05*) abbandonati lungo le 

strade e nel territorio di MODICA  – CIG  Z8421B028D  (smart CIG). 

 

VERBALE DI ACQUISIZIONE OFFERTE  

 

 L’anno duemiladiciotto, il giorno sei  del mese di febbraio (06/02/2018) alle ore 11:25 in 

Ragusa, nei locali del Libero Consorzio Comunale di Ragusa già ex Provincia Regionale distaccati 

di Viale Europa 134/A, per le operazioni di gara della procedura negoziata relativa all’affidamento 

in oggetto sono presenti il Dirigente del IV Settore ing. Carlo Sinatra, il geom. Rosario Sortino, 

funzionario amministrativo servizio presso il IV Settore  il rag. Pietro Pace, e la Rag. Rossella 

Tumino testimoni cogniti ed idonei, dipendenti dell’Ente in servizio presso il settore 4°. 

Il dirigente, ai sensi dell’ art. 7 del Codice di comportamento dell’Ente che prevede 

l’obbligo nel caso di conflitto di interesse di astensione e di segnalazione, secondo le modalità 

previste nel Codice suddetto, chiede ai dipendenti, ufficiale rogante e collaboratori del seggio di 

gara sopra indicati se sussista, in capo a essi, alcun conflitto di interessi, anche potenziale, in ordine 

al presente procedimento.   Ricevuta risposta negativa, prosegue con le operazioni di gara. 

 

 Il Dirigente premette che l’affidamento in oggetto è così composto: 

a) servizio di raccolta e smaltimento (soggetto a ribasso) € 12.865,80 

b) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €      303,00 

    € 13.168,80  

 

Il Dirigente chiarisce che il corrispettivo per ogni chilogrammo di rifiuto effettivamente raccolto e 

conferito, posto a base del presente appalto, è di € 1,20/Kg, di cui € 1,1724 a titolo di somme per 

interventi (tale costo costituisce la parte dell’appalto soggetto a ribasso e definisce il monte 

contrattuale espresso in KG, essendo fisso l’ammontare complessivo) ed € 0,0276 a titolo di oneri 

per la sicurezza (non soggetti a ribasso). 

 

Il Dirigente, ulteriormente precisa che  

 con determinazione dirigenziale n. 37 R.S. n. 97/2017 del Registro Generale delle 

determinazioni si è  stabilito di provvedere alla scelta del contraente, mediante procedura 

negoziata di cui alla lettera b) del’art. 36, comma 2  del D.Lgs 50/2016;  

 la procedura di selezione automatica randomizzata di n. 10 operatori economici  e avvenuta 

mediante estrazione dal software “GESAF” giusto verbale delle operazioni n. Prot. 0003071 del 

19/01/2018. L’individuazione è avvenuta tra tutte le ditte presenti nell’elenco Categoria: Cat 5 

e 10° Albo Fornitori Servizi Ambientali Nazionale.  

 Le imprese individuate ed invitate sono risultate essere le seguenti: 
ID Intestazione email Citta 

32418 Costruzioni Edil Ponti Societa' 

Cooperativa 

amministrazione@pec.costruzioniedilponti.it Gela 

42285 Green Team S.R.L. greenteamct@pec.it Catania 

42287 Mc Service S.R.L. mcservicesrl13@pec.it Caltagirone 

32400 Marino Corporation S.R.L. marinocorporation@pec.it Santa Maria 

Di Licodia 

32372 Ionica Ambiente S.N.C. Di Patti ionicaambiente@legalmail.it  

mailto:ionicaambiente@legalmail.it


Salvatore Antonio & Conti Paolo 

  Floridia   

42263 Metal Ferro S.R.L. info@pec.metalferrosrl.it Catania 

42279 Deko Ambiente - Societa' A 

Responsabilita' Limitata Semplificata 

dekoambientesrls@pec.it San Cataldo 

32373 Neotek Srl neoteksrl@legalmail.it Augusta 

32416 Consulting & Global Service S.R.L cgsistemi@legalmail.it Serradifalco 

42280 T.E.S. Tecno Edil Service S.R.L. tes@arubapec.it Gela 

 con nota  Prot. n.   0003091     del 19/01/2018 è stato esteso l’invito alla procedura ai suddetti 

operatori economici fissando la data di presentazione delle offerte per le ore 10:00 del 5 

febbraio 2018, mentre le operazioni di gara erano fissate alle ore 11:00 di oggi 6/02/2018. 

Il Presidente comunica che risultano pervenute entro il termine di presentazione delle ore 

10:00 del giorno 22/11/2017, i plichi di partecipazione delle imprese: 
ID Intestazione Citta 

1 Consulting & Global Service S.R.L Serradifalco 

2 Metal Ferro S.R.L. Catania 

3 T.E.S. Tecno Edil Service S.R.L. Gela 

4 Neotek Srl Augusta 

5 Green Team S.R.L. Catania 

ne riscontra la chiusura e la sussistenza della sigillatura a scelta del concorrente, l'esattezza 

dell'indicazione dell'oggetto dell’odierna gara, ai fini dell'ammissione alla stessa. 

 

A conclusione del controllo il Presidente ammette alla gara i plichi di cui sopra e procede 

all'apertura dei plichi e al controllo delle documentazioni ivi contenute, lasciando chiusa la busta 

contenente l’offerta economica. Il Presidente comunica via via il risultato dell'esame delle 

documentazioni esaminate  
ID Intestazione esito 

1 Consulting & Global Service S.R.L ammesso 

2 Metal Ferro S.R.L. ammesso 

3 T.E.S. Tecno Edil Service S.R.L. ammesso 

4 Neotek Srl ammesso 

5 Green Team S.R.L. ammesso 

 

Ai fini della verifica della congruità delle offerte, si procede al sorteggio di uno dei cinque 

metodi previsti all’art. 97 comma 2 del D.lgs 50/2016. Vengono preparate n. 5 polizze, ciascuna 

corrispondente ogni metodo, il presidente procede all’estrazione.  Viene individuato il metodo di 

cui alla lettera “C” dell’art. 97 comma 2 del D.Lgs 50/2016: c) media aritmetica dei ribassi 

percentuali di tutte le offerte ammesse, incrementata del quindici per cento. 

 

Il Presidente quindi dispone che si proceda all’apertura della busta “B - offerta economica” 

che riporta i seguenti valori 
I

D 

Intestazione % 

1 Consulting & Global Service S.R.L 24,05 

2 Metal Ferro S.R.L. 2,3 

3 T.E.S. Tecno Edil Service S.R.L. 17,77 

4 Neotek Srl 23,33 

5 Green Team S.R.L. 15,00 

Preliminarmente le offerte vengono ordinate in maniera crescente: 
2 Metal Ferro S.R.L. 2,3 

5 Green Team S.R.L. 15 

3 T.E.S. Tecno Edil Service S.R.L. 17,77 

4 Neotek Srl 23,33 

1 Consulting & Global Service S.R.L 24,05 

Viene calcolata al somma di tutte le offerte, pari a 82,45 che diviso 5  imprese da la media di 

16,49. Detta media viene incrementata di 2,4735, pari al 15% della media, ottenendo un limite di 

anomalia del 18,9635%. Superano tale limite le offerte: 



4 Neotek Srl 23,33 

1 Consulting & Global Service S.R.L 24,05 

L’offerta di maggior ribasso risulta essere quella del 24,05% presentata dalla ditta 

Consulting & Global Service S.R.L  da Serradifalco che viene ritenuta congrua senza necessità di 

spiegazioni, sulla scorta di ribassi riscontrati in gare analoghe. Il  presidente pertanto propone di 

aggiudicare l’appalto  a detta impresa. 

 

  L’aggiudicazione in favore dell’impresa Consulting & Global Service S.R.L con sede in via 

Duca n. 6,  P.I. 01696450855, con il ribasso del 24,05% da applicare al corrispettivo posto a base 

del presente appalto pari a € 1,1724 a titolo di somme per interventi pari quindi a € 0,890438 

(1,1724 – 24,05%) ,   a cui saranno sommati € 0,0276 a titolo di oneri per la sicurezza (non soggetti 

a ribasso), per cui in definitiva l'importo sarà di € 0,918038 per ogni chilogrammo di rifiuto 

effettivamente raccolto e conferito, fino all’occorrenza dell’importo di appalto pari a € 13.168,80. 

  

Alle ore 12:15 il Presidente dichiara chiusa la gara e dispone che si proceda a custodire la 

documentazione di gara con tutte le necessarie cautele perché ne sia assicurata l'intangibilità. 

Pertanto tutta la documentazione di gara viene custodita nell'armadio dotato di serratura, in cui 

vengono conservate le documentazioni di gara, per un certo tempo a decorrere dalla conclusione 

delle operazioni di affidamento. 

 

 Il Presidente dispone quindi che si proceda alla stesura del verbale delle operazioni di gara 

svolte. 

 

 Il presidente da atto che il presente verbale delle operazioni equivale a proposta di 

aggiudicazione da sottoporre ad approvazione dell’organo competente ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 

50/2016; 

 

 Il verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto: 
 
 


